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	DĖL ŽEMĖS IR MIŠKŲ ŪKIO SEKTORIAMS SVARBIŲ SPECIALISTŲ RENGIMO



Aplinkos ministerija, vykdydama Ministrės Pirmininkės pavedimą, įformintą Vyriausybės kanclerės 2021 m. kovo 12 d. pavedimu Nr. S-755, išnagrinėti Seimo Ateities komiteto 2021 m. kovo 5 d. sprendime Nr. 122-S-2 pateiktus siūlymus dėl žemės ir miškų ūkio sektoriams svarbių specialistų rengimo, išnagrinėjo sprendime keliamus klausimus ir pagal kompetenciją teikia savo nuomonę.
Aplinkos ministerija pastaruoju metu gavo daug raštų, kuriuose išryškinami žemės ūkio specialistų rengimo iššūkiai, siūlomi šių iššūkių sprendimų būdai, prašoma paremti žemės ūkiui svarbių profesijų specialistų rengimą, analogiškai pasisakoma ir dėl su miškų ūkiu susijusių studijų programų. 
Pastaruoju metu priėmimas į su miškų ūkiu susijusias studijų programas, kartu ir šių studijų baigimas, yra itin sumažėjęs, tačiau, nežinodami pagrįstų miškų ūkio specialistų ir kvalifikuotų darbuotojų prognostinių poreikių, miškų ūkio specialistų ir kvalifikuotų darbuotojų paklausos ir pasiūlos atitikties, kai nėra specialios miškų ūkio sektoriaus ypatumus atitinkančios specialistų poreikio nustatymo metodikos, objektyviai negalime vertinti, kiek tai atliepia miškų ūkio veiklose veikiančių darbdavių lūkesčius, atitinkamai negalime pagrįstai įvertinti ir tikslinio finansavimo poreikių su miškų ūkiu susijusioms studijų programoms. Siekdama išspręsti šiuos klausimus, Aplinkos ministerija užsakė mokslo tiriamąjį darbą (tyrimą atlieka Vytauto Didžiojo universitetas, tyrimas turi būti baigtas iki 2021-11-25), kurio metu bus parengta miškų ūkio sektoriaus ypatumus atitinkanti specialistų poreikio nustatymo metodika, pagal ją atlikta miškų ūkio specialistų ir kvalifikuotų darbuotojų pasiūlos ir paklausos analizė ir nustatyti studentų priėmimo pagal studijų ir mokymo programas kasmetiniai poreikiai 2022 – 2024 metams. 
Atkreipiame dėmesį kad 2021 m. sausio 1 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo Nr. XI-242 76 ir 82 straipsnių pakeitimo įstatymas, kuriame nustatyta, kad Vyriausybės nustatyta tvarka iš valstybės biudžeto lėšų tikslinės stipendijos gali būti mokamos studentams, įstojusiems į Vyriausybės nustatytų prioritetinių studijų krypčių, studijų programų grupių ar studijų programų valstybės finansuojamas studijų vietas ar nefinansuojamas studijų vietas su studijų stipendija, neatsižvelgiant į kitas gaunamas stipendijas ar paramą. Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, siekdama įgyvendinti Mokslo ir studijų įstatymą, parengė ir pateikė derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas). Nutarimo projektu tvirtinamas Prioritetinių studijų krypčių, studijų programų grupių ar studijų programų, kuriose studijuojantiems studentams gali būti mokamos tikslinės stipendijos, nustatymo ir tikslinių stipendijų skyrimo ir administravimo tvarkos aprašas. Ministerijos teiks siūlymus dėl prioritetinių studijų krypčių, studijų programų grupių ar studijų programų. Vyriausybė patvirtins prioritetines studijų kryptis, studijų programų grupes ar studijų programas, į kurias įstojusiems studentams gali būti mokamos tikslinės stipendijos. Apraše siūloma nustatyti, kad tikslinės stipendijos mokamos iš ministerijoms skirtų valstybės biudžeto asignavimų ir (arba) kitų teisėtai gautų lėšų.
Reaguodama į šiuos pokyčius ir nelaukdama aukščiau minėto tyrimo rezultatų, Aplinkos ministerija jau dabar svarsto galimybes siūlyti (Vyriausybei patvirtinus Nutarimą) miškininkystę priskirti prioritetinėms studijų kryptims ir iš Aplinkos ministerijai skirtų asignavimų jau šiais metais numatyti tikslines stipendijas miškininkystę studijuosiantiems studentams.
	Atkreiptinas dėmesys, kad Aplinkos ministerija (siekdama užtikrinti, kad VĮ Valstybinių miškų urėdijoje būtų plėtojama miškų mokslo ir švietimo veikla ir miškų urėdija sudarytų tinkamas sąlygas miškų mokslo ir mokymo institucijoms vykdyti tyrimus ir mokymo programas) dar 2019 m. pakeitė VĮ Valstybinių miškų urėdijos įstatus ir šios įmonės vykdomų funkcijų sąrašą papildė naujomis svarbiomis su miškų mokslo ir švietimo veikla susijusiomis funkcijomis – miškų urėdija bendradarbiauja su Lietuvos švietimo įstaigomis ir aukštosiomis mokyklomis rengiant ir įgyvendinant su miškais susijusias ugdymo programas; sudaro sąlygas miškų mokslo ir mokymo institucijų darbuotojams ir studentams atlikti mokslo tiriamuosius darbus ir atlikti mokomąsias praktikas, taip pat kelti kvalifikaciją su miškais susijusių valstybės institucijų valstybės tarnautojams ir darbuotojams; vykdo mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir mokomųjų objektų priežiūros ir apsaugos darbus, taip pat bendradarbiaujant su miškų mokslo ir mokymo institucijomis vykdo gamybos ir bandomuosius darbus šiuose objektuose.
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